condicionado à existência de cursos disponíveis, em instituições oficiais, 
particulares ou credenciadas, na localidade em que o profissional prestará 
seus serviços. 

Estabelece, ainda, o piso salarial profissional nacional dos 
Agentes de Segurança Socioeducativo – ASSE em R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), que será atualizado, anualmente, pelos índices de reajuste 
do salário mínimo.

Não foram apresentadas emendas à proposição até este 
momento.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 90, inciso I, combinado com o art. 100, 
inciso I, do Regimento Interno do Senado Federal, compete à Comissão de

[...]

Em face do exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de Lei 
do Senado (PLS) nº 278, de 2014, com a seguinte emenda:

EMENDA Nº           - CAS

Dê-se ao art. 5º do PLS nº 278, de 2014, a seguinte redação:

“Art. 5º O piso salarial profissional nacional do Agente de 
Segurança Socioeducativo – ASSE é de R$ 1.458,56 (um mil e 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos.), e 
será atualizado nos termos do disposto na Lei Complementar nº 
103, de 14 de julho de 2000.” (NR)

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator